

Date: 15<sup>th</sup> November 2023

Place: Bachel

## प्रेस विज्ञप्ति

**ओम साई एयरपोर्ट्स प्राइवेट लिमिटेड, बचेली, दंतेवाड़ा, छत्तीसगढ़ ने नए अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डे का निर्माण करने का ऐलान किया।**

**बचेली, दंतेवाड़ा, छत्तीसगढ़** - ओम साई एयरपोर्ट्स प्राइवेट लिमिटेड ने बचेली, छत्तीसगढ़ में एक नए अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डे की योजना बनाई है, जो इस क्षेत्र के विकास को गति प्रदान करने का मकसद रखती है। इस अदभुत परियोजना के माध्यम से, ओम साई एयरपोर्ट्स प्राइवेट लिमिटेड ने बचेली को एक आधुनिक, सुरक्षित और अत्यंत सुगम यात्रा अनुभव की सुविधा प्रदान करने का इरादा किया है। पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय, नई दिल्ली को प्रस्ताव प्रस्तुत किया जा चुका है, और इसके मंजूरी हेतु मंत्रालय की मंजूरी की प्रक्रिया जारी है। यह हवाई अड्डा छत्तीसगढ़ में स्वामी विवेकानन्द अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डे, जिसे माना हवाई अड्डे के नाम से भी जाना जाता है, के बाद दूसरा अंतर्राष्ट्रीय, दूसरा निजी स्वामित्व वाला / निजी संचालित हवाई अड्डा होगा। छत्तीसगढ़ में कुल 10 हवाई पट्टियां हैं जिनमें से 1 अंतर्राष्ट्रीय, 6 शासकीय, 1 स्टील अथॉरिटी का, 1 विधुत मंडल और एक 1 निजी हवाई अड्डा है।

इस नये अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डे का निर्माण छत्तीसगढ़ राज्य के विकास में एक महत्वपूर्ण कदम है। बचेली और किरंदुल शहर अपने व्यापक लौह अयस्क भंडार के लिए जाने जाते हैं, जिनमें एनएमडीसी लिमिटेड (भारत सरकार का उद्यम) की उपस्थिति है, जो एक अग्रणी, एशिया की सबसे बड़ी और दुनिया की चौथी सबसे बड़ी लौह अयस्क उत्पादन कंपनी है और क्षेत्र की वर्तमान और भविष्य की विकास संभावनाएं हैं, ओम साई एयरपोर्ट्स प्राइवेट लिमिटेड ने इस स्थान पर एक उच्च स्तरीय और आधुनिक हवाई अड्डे की आवश्यकता महसूस की है। इस नए हवाई अड्डे का उद्दीपन, बचेली और आसपास के क्षेत्रों के सशक्तिकरण और विकास की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम होगा। यह हवाई अड्डा न केवल यात्रा और व्यापार के लिए सुविधाएं प्रदान करेगा, बल्कि स्थानीय निवासियों और आदिवासी समुदायों को रोजगार के नए अवसर भी प्रदान करेगा जो राज्य और संबंधित क्षेत्रों के विकास में महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं।

### हवाई अड्डे की विशेषताएं:

- सुरक्षित और आधुनिक:** नए हवाई अड्डे में सुरक्षा और तकनीकी सुविधाएं एक नई ऊंचाई पर ले जाएंगी।
- व्यापक यात्रा सुविधाएं:** अंतरराष्ट्रीय और राष्ट्रीय यात्रा के लिए एक व्यापक नेटवर्क के साथ, यात्रीगण को सुगमता का अनुभव होगा।
- अद्वितीय सेवाएं:** यात्रीगण को उच्च-स्तरीय सेवाएं और सुविधाएं प्रदान की जाएंगी, जिससे उन्हें एक अद्वितीय यात्रा का अनुभव होगा।

परियोजना के प्रमुख ने इस अभियांत्रिक परियोजना को एक मानवीय द्रष्टिकोण से देखते हुए कहा, "यह हवाई अड्डा हमारे प्रतिबद्धता का एक प्रमुख परिणाम है जिससे स्थानीय अधिकारियों, जनता और उद्यमियों को सीधे लाभ होगा। हमारा लक्ष्य है कि इस परियोजना के माध्यम से छत्तीसगढ़ को विश्व स्तरीय उड़ानों के लिए एक महत्वपूर्ण केंद्र बनाया जाए।"

यह हवाई अड्डा पर्यावरण संरक्षण और सामाजिक सहायता के प्रमुख दिशानिर्देशों के साथ विकसित किया जा रहा है ताकि पर्यावरणीय प्रभाव को कम किया जा सके और स्थानीय समुदायों को सशक्त बनाया जा सके।

इस परियोजना के मंजूर होने पर, ओम साई एयरपोर्ट्स द्वारा सभी संबंधित प्रमुख और स्थानीय प्रतिष्ठान बोर्ड सदस्यों के साथ मिलकर एक उद्घाटन समारोह आयोजित किया जाएगा, जिसमें सरकारी अधिकारियों, उद्यमियों, और स्थानीय निवासियों को शामिल किया जाएगा।

इस परियोजना के समर्थन के लिए स्थानीय आदिवासी समुदायों के साथ मिलकर, ओम साई एयरपोर्ट्स प्राइवेट लिमिटेड ने एक नई मिशन को आगे बढ़ाने का संकल्प किया है।

**ओम साई एयरपोर्ट्स प्राइवेट लिमिटेड** के प्रमुख ने इस अभूतपूर्व परियोजना के साथ जुड़े सभी स्थानीय प्रतिष्ठानों, सरकारी अधिकारियों, और लोगों का हार्दिक आभार व्यक्त किया है। इस अद्भुत साहस के साथ, **ओम साई एयरपोर्ट्स प्राइवेट लिमिटेड** ने छत्तीसगढ़ को एक नए उच्चतम स्तर के विकास की दिशा में कदम से बढ़ावा देने का दृढ़ निर्धारण किया है।

इस नए अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डे का निर्माण शुरू होने के साथ ही, **ओम साई एयरपोर्ट्स प्राइवेट लिमिटेड** ने बचेली क्षेत्र के विकास में एक नई ऊंचाई को छूने का संकल्प किया है।

**ओम साई एयरपोर्ट्स प्राइवेट लिमिटेड के नए अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डे के निर्माण और मंत्रालय की मंजूरी की प्रक्रिया जारी है।**

अधिक जानकारी के लिए संपर्क करें:

[ई-मेल - media@omsai.aero](mailto:media@omsai.aero)



Date: 15th November 2023

Place: Bacheli

## PRESS RELEASE

**Om Sai Airports Private Limited announces the Construction of a New Greenfield International Airport at Bacheli, District – Dantewada, Chhattisgarh.**

**Bacheli, Dantewada, Chhattisgarh** – Om Sai Airports Private Limited, a leading airport infrastructure development and operations company has planned a new international airport at Bacheli, Chhattisgarh, which aims to accelerate the development of the Bacheli, Kirandul and Dantewada regions. Through this amazing project, Om Sai Airports Private Limited intends to facilitate a modern, safe and extremely smooth air travel experience to Bacheli. The proposal has been submitted to the Ministry of Environment, Forest and Climate Change, New Delhi, and approval is in process. This airport will be the second international and second privately owned / operated airport in Chhattisgarh after Swami Vivekananda International Airport also known as Mana Airport. There are total 10 Airstrips / Airports in Chhattisgarh out of which 1 International, 6 State owned, 1 of Steel Authority, 1 of State Electricity Board and 1 Private Airport.

The construction of this New International Airport is an important step in the development of the state of Chhattisgarh. Bacheli and Kirandul towns known for its extensive iron ore deposits, having presence of NMDC Limited (A Govt. of India Enterprise) which is a leading, Asia's largest and world's 4<sup>th</sup> largest iron ore production company and by seeing the area's present and future development prospects, Om Sai Airports Private Limited has realized the need for a high-end and modern airport at this location. The construction of this new airport will be an important step towards the empowerment and development of Bacheli and near-by regions. This airport will not only provide facilities for travel and trade, but will also provide new employment opportunities to the local residents and tribal communities who play a vital role in the development of the state and the associated regions.

### **Salient Features of the Airport:**

- 1. Secure and Modern:** The new airport will take security and technological facilities to a new height.
- 2. Extensive travel facilities:** With an extensive network for international and national travel, passengers will experience ease of travel.
- 3. Unique Services:** Passengers will be provided with high-end services and facilities, giving them a unique travel experience.



Looking at this mega engineering project from a humanitarian perspective, the project director said, "This airport is a major outcome of our commitment that will directly benefit the local authorities, tribals, general public and entrepreneurs. Our aim is to make Chhattisgarh an important hub for world class aviation through this project."

The airport is being developed with key guidelines of environmental protection and social support to reduce environmental impact and further empower local communities.

Once the proposal is approved, an inauguration ceremony will be organized by Om Sai Airports along with all the concerned major and local establishment board members, government officials, entrepreneurs, and local residents.

By partnering with the local tribal communities to support this project, Om Sai Airports Private Limited has resolved to pursue a new mission.

The Chief of Om Sai Airports Private Limited expressed his heartfelt gratitude to all the local establishments, government officials, and people associated with this unprecedented project. With this amazing courage, Om Sai Airports Private Limited is determined to promote Chhattisgarh step by step towards a new highest level of development.

With the commencement of construction of this new international airport, Om Sai Airports Private Limited has resolved to scale new heights in the development of Dantewada, Bachel and Kirandul region.

For more information contact:

[E-mail - media@omsai.aero](mailto:media@omsai.aero)

The approval of construction of new international airport by Om Sai Airports Private Limited is in process by the competent authority.

